વિસનગરની વિવિધ શાળાઓ,કોલેજો તેમજ અન્ય શૈક્ષણિક સંસ્થાઓનો આરંભ તેમજ વિકાસ કરવામાં પોતાનું અનન્ય યોગદાન આપનાર શ્રેષ્ઠીઓની એક ઝલક મેળવીએ.

### **મહાસુખભાઈ શેઠ :-**

મહાસુખભાઈ શેઠનો જન્મ પાટણના રસિક ઇતિહાસને શબ્દબદ્ધ કરી, જવલંત બનાવી રસપાન કરાવનાર એવા પાટણ નિવાસી શેઠશ્રી યુનીલાલ દલછારામને ત્યાં સંવત ૧૯૩૩ સને ૧૮૭૭મા થયો હતો. તેઓનું કુટુંબ પાટણથી વિસનગર સ્થાયી થયું હતું. શ્રી મહાસુખભાઈએ બોમ્બે યુનિવર્સિટીની મેટ્રીકની પરીક્ષા પાટણ સેન્ટરમાં આપી ઉત્તીર્ણ થયા હતાં. મેટ્રિક થયા પછી તેઓ પિતાની અભિરુચિ પ્રમાણે શેર અને લેવડ દેવડના ધંધામાં જોડાયા, પરંતુ તેમાં ફાવટ નહી આવવાથી તેઓશ્રીએ વિસનગરમાં ‘ પદ્માકર પ્રિન્ટીંગ પ્રેસ ’ એ નામનું છાપખાનું આરંભ કર્યું હતું.

શેઠશ્રી ગોકળભાઈ દોલતરામના વિધવા પત્ની ચુનીબાઈ (દાતાર મંડળ) એ સ્ટેશન ઉપર આવેલી પોતાની ધર્મશાળાનું મોટું મકાન હાઈસ્કૂલ માટે સરકારને અર્પણ કર્યું તે એવી શરતે કે તેનું નામ શેઠ ગોકળભાઈ દોલતરામ હાઈસ્કૂલ રાખવું અને તેની સાથે તેમના નામનું બોર્ડિંગ હાઉસ પણ ઉઘાડીને સરકારે ચલાવવું અને તે માટે તેમાં ઘટતો સુધારો વધારો સરકારે કરી લેવો. આ અન્વયે સને ૧૯૧૭ (સંવત ૧૯૭૩)માં હાઈસ્કૂલ ધર્મશાળાના મકાનમાં બેસવા લાગી અને તેનું નામ જી.ડી.હાઈસ્કૂલ (G.D.High School) પાડવામાં આવ્યું. અને મુંબઈ યુનિવર્સિટીમાં ટે નામ રજીસ્ટર કરાવવામાં આવ્યું. મકાનના મુખ્ય બારણાંની બાજુમાં બંને દીવાલો ઉપર નીચે પ્રમાણે અંગ્રેજી અને ગુજરાતીમાં આરસના પાટીયા ઉપર લેખ લખવામાં આવેલા છે.